Ancak bu alanda en derli toplu çalışma olduğu düşünülen Sahih-i Müslim’in
“Kitâbü’l-İmâre” bölümünde, yöneten ve yönetilenlere dair hususlar evrensel değerleri ikinci planda
tutmak suretiyle daha spesifik ve yerellik içeren unsurlar eşliğinde ele alınmıştır. Müslim’in diğer
musanniflerden farklı olarak böyle bir yolu tercih etmesi üzerinde çalışılmayı önemli hale getirmiştir. Bu
çalışmada İmam Müslim’in (ö. 261/875) sözü edilen tasnifine dair detaylar ve hadisleri tercih etmedeki
zihni arka plan olarak müellifin siyaset ve yönetim anlayışı tespit edilmeye çalışılacaktır. Böylece nakledilen
rivayetlerin anlaşılması ve modern zamanlara hitabı meselesinde bir yargıya ulaşılması amaçlanmaktadır.

The fact that Muslim preferred such a path,
unlike other writers, made it important to study it. In this study, we will try to determine the details of the
mentioned classification of Imam Muslim (d. 261/875) and the author's understanding of politics and
management as the mental background in choosing the hadiths. Thus, it is aimed to understand the
narrations and reach a conclusion regarding their appeal to modern times.

Bilhassa hadis
kitaplarında bu alana özel bölümlerde yönetici ve yönetilenlerin nitelikleri detaylı bir
şekilde aktarılmaya çalışılmıştır. Pek çok müellif farklı konu başlıkları etrafında
doğrudan yahut dolaylı bir şekilde siyasi düşüncesini yansıtan rivayetlere yer vermiştir.
Ancak tasnif dönemi musannifleri içerisinde hiçbirisi Müslim b. Haccâc (ö. 261/875)
kadar düzenli ve kamil bir çalışma ortaya koyamamıştır. Siyasetle ilgili hadisleri el-
Câmiu’s-Sahîh’in içerisinde “İmâre” ismini verdiği özel bir kitap bölümünde tasnif ederek
diğer Kütüb-i sitte eserlerinden de farkını ortaya koymuştur.

Ancak hadis kaynaklarında bu konuların
işlendiği müstakil ve ortak bir başlıktan bahsetmek pek mümkün değildir. Örneğin
günümüze ulaşan en erken hadis kitaplarından Maʿmer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-
Câmiʿinde konu ile ilgili çok sayıda bâb başlığı ve 80 kadar rivayete yer verilmiştir. Aynı
şekilde İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’inde “Kitâbü’l-Ümerâ” adlı müstakil
bölümde 182 rivayet zikredilmiştir. Kütüb-i sitte içerisinde de konuyla ilgili pek çok
bölüm ve hadis nakledilmiştir. Söz gelimi Buhârî, siyaset anlayışını yansıtacak pek çok
tespite “Sulh”, “Ahkâm” ve “Fiten” gibi bölümlerdeki bâblarda yer vermiştir.2
Araştırmaya konu olan Sahîh-i Müslim’in Kitâbü’l-İmâre bölümünde ise 56 bâb ve 185
hadis bulunmakla birlikte yöneten ve yönetilenlerin nitelikleri ve sorumluluklarına
tahsis edilen 22 bâb ve 90 hadis yer almıştır. Kütüb-i sitte müelliflerinden Ebû Dâvud (ö.
275/889) ise bu içerikteki rivayetlerin bir çoğunu “Harâc ve’l-İmâre ve’l-Fey’” ismini
verdiği kısımda nakletmiştir. Diğer hadis kaynaklarında da yöneten ve yönetilenler
arasındaki ilişki biçimine rehberlik edecek muhtevaya sahip hatırı sayılır bir rivayet
varlığından söz edilebilir.

rivayetlere yer vermiştir.3 Müslim’in musannef türü eserlerde ilk olarak kullandığı
“Kitâbü’l-İmâre” isminin kendisinden sonra bazı müstakil eserlere ilham verdiği
düşünülmektedir. Örneğin Ahmed b. Süleyman ez-Zübeyrî (ö. 317/929) ve Taberânî’nin
(ö. 360/971) “Kitâbü’l-İmâre” olarak adlandırdığı bu iki eser, aynı isimle kaleme alınan
ilk müstakil çalışma olarak bilinmektedir. Ancak her iki çalışma da günümüze
ulaşamamıştır.4

2. Yönetenlerle İlgili Bazı Hususiyetler
Hadis müktesebatında pek çok rivayet yöneticilerden bahsederken onların sahip

Musannef türü kitapların bu özelliği, uzun
zamandır hadis üzerine çalışan kişiler tarafından fark edilmiş ve kabul edilmiştir.10
Buradan hareketle el-Câmiu’s-Sahîh’te yönetenlerde aranan en önemli niteliklerden
birinin Kureyş kabilesine mensubiyet olduğu söylenebilir. Nitekim Sahih-i Müslim
şârihlerinden Kâdî İyâz, (ö. 544/1149) Kureyşlilik şartını Müslim’le birlikte ulemânın
geneline şamil kılmış ve üzerinde icmânın oluştuğunu ifade etmiştir.11 Müslim üzerine
şerh yazan Nevevî de (ö. 676/1277) İmâre bölümünde yer alan hadisleri şu şekilde
yorumlamıştır: “Bu rivayetler, imâmetin Kureyş’e özgü bir hal olduğunun kanıtıdır.
Kureyş ehli dışındakilere yönetici olarak akitte bulunmak caiz değildir. Ehl-i bidatten
buna aykırı görüş bildirilen görüşler ise sahih hadis, sahabe ve tabiin görüşleriyle
reddolunmuştur.”12

Kureyşli gerek herhangi bir Arap, gerekse bir köle olsun Kitap ve Sünneti uygulayacak
her Müslüman, devlet başkanlığı vazifesini yürütebilir iddiasını savunmuşlardır.13 Bu
iddia üzerinden İmamların Kureyş’ten olduğunu bildiren rivayetler de tenkitçi
yaklaşımdan nasibini almıştır. Örneğin Mutezile teorisyenlerinden Nazzâm (ö. 231/845),
söz konusu rivayeti başka bir rivayete arz etmiş ve bunun tarihi bir yanılgı ve çelişki
ihtiva ettiğini belirtmiştir. Bu iddiaya göre Hz. Ömer sözü edilen rivayet kümesini
dikkate almayıp Kureyş’ten olmayan bir ismi halife tayin etmek istemiştir.

Öte yandan yöneticiliğin Kureyş’te olduğunu ifade eden hadislerin cahiliye ve
İslâm’ın neşet ettiği döneme ait ictimai ve siyasi vaziyeti hikaye ve tespit etmekten
ibaret olduğu da söylenmiştir. Örneğin İbn Haldûn (ö. 808/1406), söz konusu hadisleri
Kureyş kabilesinin o zamanki sahip olduğu asabiyet anlayışıyla açıklamıştır. İbn
Haldûn’a göre halife İslâm ümmetini tek bir çatı altında toplamaya muktedir ve
saygınlığı olan bir kabileye mensup olmalıdır. Hz. Peygamber zamanında bu vasfa haiz
yegâne kabile ise Kureyş kabilesidir.

Hakeza musannifler de rivayeti her iki noktanın ayrı ayrı
işlendiği konu başlıklarında zikretmişlerdir. Örneğin Buhârî, hem “Köle ve Efendinin
İmameti”24 hem de “Masiyet Olmadıkça İmama İtaat”25 başlıkları altında hadise yer
vermiştir. Aynı şekilde Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce (ö. 273/887) “İmama itaat”26 bâb
başlıklarıyla hadisle yönetici arasında bağ kurduğu görülmektedir. Ancak Sahih-i
Müslim’de dört farklı tarikle yer verilen rivayetlerin hiçbiri yöneticilerin vasıflarının
işlendiği bölümlerde zikredilmemiştir.

Sahih-i Müslim şarihi Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) değerlendirmeleri bizim için önem
kazanmaktadır. Kâdî İyâz hadisin şerhinde “Hilafet benden sonra otuz yıldır, sonrası
krallıktır” hadisinde33 zikri geçen otuz yıldan kastın dört halife dönemi ve Hasan b. Ali’ye
biat edilen altı aylık zaman dilimi olduğuna göre on iki imamın geleceğini bildiren
hadisle bu hadis arasında bir çelişki yok mudur?”

Şârihin gerek on iki halife hadisini nebevi hilafet anlayışından bağımsız ele
alması, gerekse bu imamların nass yoluyla değil de ümmetin icmâsı mucibince
seçileceğini vurgulaması, konuyu Şia’nın anladığı velayet inancından uzaklaştırma
çabası olarak yorumlanabileceği gibi, Müslim’in tasnifini Şia çizgisinden ehl-i sünnet
çizgisine taşıma gayreti olarak da değerlendirmek mümkündür. Bir diğer Müslim şarihi
Nevevî’nin (ö. 676/1277) de Kâdı İyâz’ın bu değerlendirmelerine naklen yer vermek
suretiyle aynı düşünceleri paylaştığını bildirmekte yarar vardır.36

Hem el-Câmiu’s-Sahîh’te tercih ve tahrîc edilen rivayetlerin keyfiyetinden hem de
şarihlerin Müslim’in tasnifini anlama ve değerlendirmeye yönelik gayretlerinden yola
çıkarak On iki Halife hadislerinin müellifin siyasi konuları ele aldığı Kitâbü’l-İmâre’de
önemli bir yeri olduğu anlaşılmaktadır.

Nitekim ilgili
hadislerin sened açısından sıhhati Müslim’in kayıtsız kalamadığı bir özellik olması
nedeniyle el-Câmiu’s-Sahîh’e alındığı ve müellifin sadece hadisin nâkili olduğu
savunulabilir. Üstelik bazı çalışmaları ve tercihleri nedeniyle Abdürrezzâk b. Hemmâm
(ö. 211/826-27), Nesâî (ö. 303/915) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) gibi pek çok
muhaddisin Şiîlikle itham edilmesine rağmen İmam Müslim’in bu gibi ithamlara maruz
kalmaması on iki halife rivayetlerinin Müslim’in görüşünü yansıtmadığı da iddia
edilebilir.37 Yine müellifin on iki imam terkibini kullanmayarak bunun yerine on iki
halife lafızlarının geçtiği rivayetlere yer vermesi hakim Şiî inancından farklı bir noktaya
temas ettiği iddiasını doğurabilir.

Aksi takdirde bunun Buhârî’ye yapılan
bir haksızlık olması bir tarafa, eserinin doğru ve sağlıklı bir şekilde anlaşılmasını
ortadan kaldıran ve ufuk daraltan bir ön kabuldür. Böyle bir ön kabul onun biyografisi;

37 Şiîlikle İtham edilen muhaddislerle ilgili bkz: Veli Aba, “Nesâî’nin (ö. 303/915) Şiîlikle İthamı”, Çukurova
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2018, 18/11, 167-191; Enbiya Yıldırım, “El-Hâkim en-Neysâbûrî’nin
Şiîlikle İtham Edilmesi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016, 57/1, 57-84; Mirza Tokpınar,
“Abdurrazzak b. Hemmam (126-211/744-827)’in Şiilikle İtham Edilmesi Üzerine Bir İnceleme”, Dinî
Araştırmalar, 2001, 3/9, 77-92.

38 Zişan Türcan, Hadis İlminin Oluşumunda Kelâmî Düşüncenin Etkisi (Ankara: Grafiker Yayınları, 1999), 155-
165.

39 Müslim, el-Câmiu’s-Sahîh, trc.

Bu bölümde zikredilen “Şüphesiz O (Ebû Bekir) Müslümanların işlerini üzerine almaya
en layık kişidir” ve “Ya Resûlullah! Gelir de seni bulamazsam ne buyurursun?” sorusuna
Hz. Peygamber, “Beni bulamazsan Ebû Bekir’e müracaat et” buyurdu”41 hadisleri Hz. Ebû
Bekir’in halife olarak işareti manasında yorumlanmıştır. Bu rivayetler, Buhârî şarihi
Kastallânî (ö. 923/1517) tarafından Hz. Ebû Bekir’in istihlâf yöntemiyle halife tayin
edildiğine dair en açık delil olarak nitelendirilmiştir.42 Yine Sünen-i Ebû Davud’da
benzer manalara gelen rivayetler “Halifeler” ve “İstihlâf” bâblarında yer almaktadır.43
Her iki musannifin gerek bâb başlıklarından gerekse eserlerinde yer verdikleri
hadislerden yöneticilerin belirlenmesinde İstihlâf yöntemine vurgu yaptıkları
görülmektedir.